De agricolarum procurationibus infra dicturi sumus. In 
praesenti quaedam opportunum putamus attingere de artificum 
procurationibus, deque oeconomicis inceptis consociatis. 

Atque primum monendum est, ut huius generis procura
tiones et incepta reapse vigeant et floreant, continenter ea ap
tentur oportere — si progignendarum rerum apparatus, si ea
rumque efficiendarum modus respiciantur — ad novas tempo-

3 0 Nuntius radiophonicus datus die 1 septembris 1944; cfr. A.A.S., XXXVI, 1944, 

p. 254. 
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rum condiciones; quae quidem sive ex doctrinarum artiumque 
profectibus, sive ex mutabilibus hominum necessitatibus ac 
propensionibus cotidie exsistunt. Quod praecipue ab ipsis arti
ficibus et a sodalibus consociatis fieri aequum est. 

Quam ob causam omnino congruit, non modo ut idonea 
utrisque institutio impertiatur et quoad artis exercitationem 
et quoad animi mentisque culturam, sed etiam ut iidem in so
cietates, ad professiones spectantes, coeant. Neque minus par 
est, rempublicam idonea providentia uti, ad institutionem, ad 
vectigalia, ad creditam pecuniam, ad securitatem et cautiones 
sociales temperanda. 

Ceterum eiusmodi civitatis providentia in artifices et in so
dales consociatos collata hac etiam de causa probanda suaden-
daque est, quod iidem veri nominis bonorum auctores sunt, at
que ad cultioris humanitatis profectum conferunt. 

Quae cum ita sint, paterno animo adhortamur artifices et 
consociatos sodales, quotquot ubique terrarum carissimos filios 
habemus, ut de nobilissimo sibi munere in civitate concredito 
egregie sentiant; utpote quorum opera in civium ordinibus 
officiorum conscientia mutuaque adiutrix navitas cotidie magis 
excitari possint, hominumque studia inardescere, ad nova effi
cienda opera, eleganti artificio praestantia. 

Praeterea, haud secus atque Decessores Nostri, persuasum 
habemus, opifices merito expetere, ut in partem vocentur vi
tae societatis bonis procreandis, cui addicti sint et in qua suam 
ponant operam. Quas partes, quales esse oporteat, decerni 
certis definitisque regulis non opinamur posse, cum id potius 
ex singularum societatum bonis gignendis statu sit consti
tuendum; qui nempe tantum abest ut sit idem omnibus, ut 
saepe in una eademque societate penitus ac repente commutetur. 
Non dubitamus tamen, quin opificibus actuosae partes sint at
tribuendae in negotiis societatis, cui navent operam, sive haec 
privatorum sive reipublicae sit; quod nimirum eo spectare ut
cumque debet, ut societates bonis gignendis perfectam induant 
humanae consortionis speciem, cuius afflatu singulorum neces
situdines, munerum officiorumque varietates penitus afficiantur. 

Hoc vero flagitat, ut mutuae quae operarum conductoribus 
ac moderatoribus cum eiusdem societatis operariis intercedunt 
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rationes, ad mutuum obsequium, ad existimationem et benevo
lentiam conformentur; flagitat insuper, ut omnes, tamquam ad 
commune opus, sincera praesentique virium concordia conspi
rent, atque operam, quam ponunt, non eo tantum consilio po
nant, ut inde lucrum faciant, verum etiam ut munus sibi 
creditum exsequantur, et officium praestent, quod ad aliorum 
etiam utilitatem conducat. Quo fit ut, ad negotia expedienda so
cietatisque incrementum quod attinet, opportune admodum 
audiantur opificum optata eorumque socia advocetur opera. 
Haec namque praeclare Decessor Noster f. r. Pius XII monebat: 
Partes, quas in rebus oeconomicis atque socialibus unusquisque 
appétit, vetant quominus singulorum industria alieno arbitrio 
prorsus regatur31 Nemo sane dubitat quin societas, quae homi
nis dignitati apprime consulat, tueri quidem debeat necessariam 
eificientemque sui regiminis unitatem; sed exinde nullo modo 
sequitur, ut qui in eam cotidie suam conferant operam, ii solum
modo administrorum loco ducantur, ad iussa tacite exsequenda 
natorum, quibus optata sua rerumque usum interponere non li
ceat, sed inertes se gerere debeant, cum de ipsorum locanda 
moderandaque opera consilia sint capienda. 

Commemorandum denique est, quae graviora usque mu
nera in variis societatibus bonis gignendis hodie opificibus de-
ferri optantur, ea non solum cum hominis natura apte com
poni, sed etiam cum oeconomicis, socialibus ac civilibus pro
gredientis aetatis rationibus omnino congruere. 

Quamvis, pro, aetate hac nostra res oeconomica atque so
cialis haud parvas habeant discrepantias, iustitiae humanita-
tique inimicas, ac per totam rerum oeconomicarum provinciam 
errores serpant, eius actionem, fines, conformationem mune-
rumque perfunctionem graviter inficientes, nemo tamen ne
gaverit, recentiores opum gignendarum rationes, artibus doc 
trinisque proficientibus incitatas, admodum progredi ac re
novari, easdemque citius quam antea incrementa suscipere. 
Quod quidem ab operariis praestantiorem hodie dexteritatem 
exercendaeque artis peritiam requirit. Inde cogitur, ut iisdem 
uberior adiumentorum copia longiorisque temporis spatium 
suppeditanda sint, ad idoneam sibi politioremque institutio-

31 Allocutio habita die S octobris anno 1956; cfr. A.A.S., XLVIII , 1956, pp. 799-800. 
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nem adipiscendam, pariterque ad studia, mores, religionisque 
officia commodius excolenda. 

Fit etiam ut adulescentibus hoc tempore plures anni tribui 
possint, ad communem sibi comparandam eruditionem, artisque 
addiscenda praecepta. 

Quae si facta erunt, ea rerum condicio nascetur, in qua 
opifices gravioris momenti munera etiam in sua cuiusque so
cietate suscipere poterunt. Ad rempublicam autem quod spec
tat, haud parvi interest, ut in eius ordinibus universis se cives 
cotidie magis sentiant officio obstringi commune bonum tuendi. 

Est res omnium ante oculos posita, opificum collegia, nostra 
hac aetate, late increbruisse, atque communiter in singularum 
civitatum ac vel etiam in plurium nationum instituta iuridica 
ascita esse ; eaque operarios adducere, non iam ad dimicandum, 
sed potius ad sociam conferendam operam; quod praesertim fit 
pactionibus inter opificum et conductorum consociationes initis. 
Monere etiam praestat, necessarium aut saltem admodum op
portunum esse, opificibus quoque copiam dari consilia momen-
tumque suum interponendi extra societatis suae fines, et qui
dem apud quoslibet civitatis ordines. 

Quod ex eo initium capere videtur, quod singulae consocia
tiones opibus gignendis, quantumvis magnitudine, efficientia 
ac momento in republica praestent, arte tamen cohaerent cum 
generali rei oeconomicae socialisque statu suae cuiusque na
tionis, ex quo earum ipsa pendet prosperitas. 

At ea decernere, quae generalem illum rei oeconomicae sta
tum magis adiuvent, negotium non est singulae cuiusque socie
tatis bonis gignendis, sed ad reipublicae moderatores spectat, 
et ad illa instituta quae, aut pro aliqua natione aut pro pluribus 
civitatibus condita, in variis rerum oeconomicarum provinciis 
operantur. Ex quo patet opportunum vel necessarium esse, apud 
civitatis auctoritates et apud eadem instituta, praeter dominos 
aut eos qui dominorum partes agunt, veluti praesentes etiam 
opifices haberi aut eos qui pro suo munere opificum iura, ne
cessitates, optata tuentur. 

Consentaneum igitur est, ut in primis cogitatio Nostra pa
ternaeque caritatis affectus ad consociationes feratur varias 
artes complectentes, itemque ad opificum collegia, quae, chri
stianae doctrinae principiis conformata, in pluribus terrarum 
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continentibus operam navant suam. Novimus quot quantisque 
pressi diíñcultatibus dilectissimi hi filii Nostri efficaciter conati 
sint et acriter adhuc conentur, tum intra fines nationis cuiusque 
suae, tum in terrarum orbe universo, ut operariorum iura vin
dicent eorumque fortunas et mores ad meliora provehant.